УТВЕРЖДАЮ
Председатель Контрольно-счетной палаты ЯМР
_________________ О.С. Исадичева
«___» ___________________ 2021г.

ОТЧЕТ №01-18/14 от «27» декабря 2021г.
о результатах проверки 
законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств на ремонт дороги от ДОЦ «Иволга» до д. Павловское Ярославского района

1. Основание для проведения проверки: статьи 266.1, 268.1 Бюджетного кодекса РФ, Положение о Контрольно-счетной палате Ярославского муниципального района, утвержденное Решением Муниципального Совета ЯМР № 52 от 27.10.2011г., п. 3.7 Плана работы Контрольно-счетной палаты ЯМР на 2021 год, программа проведения проверки, утвержденная приказом Контрольно-счётной палаты ЯМР №13 от 02.06.2021г. 
2. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств бюджета Ярославского муниципального района, выделенных МКУ "МФЦР" ЯМР  на ремонт дороги от ДОЦ «Иволга» до д. Павловское Ярославского района.
3. Объект проверки: Муниципальное казенное учреждение "Многофункциональный центр развития" Ярославского муниципального района (далее – Учреждение, Заказчик).
4. Сроки проведения проверки: 07.06.2021 – 30.06.2021 г.г.
5. Проверяемый период: 2018 г.
6. Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки выборочным способом. Проверка проведена по представленным финансовым, бухгалтерским, отчетным и иным документам, относящимся к вопросам программы проверки:
- законность, эффективность, в том числе целевой характер, использования средств бюджета Ярославского муниципального района, выделенных МКУ "МФЦР" ЯМР  на ремонт дороги от ДОЦ «Иволга» до д. Павловское Ярославского района;
- проверка исполнения контракта на ремонт дороги от ДОЦ «Иволга» до д. Павловское Ярославского района;
- состояние бюджетного учета и отчетности (в части проверяемых средств).
	I. Итоги проверки:

	Акт проверки
	№20 от 30.06.2021г.
	Подписан без возражений

	II. Количество объектов проверки, в т.ч.:

	- муниципальное учреждение
	1 ед.

	III. Объем проверенных средств (тыс.руб.): 

	- бюджет Ярославского муниципального района
	5 633,9

	IV. Результаты проверки:
	Количество нарушений, ед.
	Сумма нарушения, тыс.руб.

	1.
	Работы осуществлялись для достижения уставной цели Учреждения - оказание содействия в деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района по решению вопросов местного значения Ярославского муниципального района.
Согласно п.5 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации отнесена к вопросам местного значения муниципального района.
	-

	2.
	Средства бюджета Ярославского муниципального района на оплату работ по ремонту дороги израсходованы в соответствии с  целями, определенными решением о бюджете, бюджетной росписью, бюджетной сметой, соглашением о предоставлении субсидии.
	Нецелевого использования средств бюджета Ярославского муниципального района не установлено 

	3.
	В нарушение ч. 6 ст. 34, п. 3 ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе[footnoteRef:1], п.7.2 муниципального контракта № 915/18д от 27.08.2018 (далее – Контракт) Заказчиком не соблюдено требование об обязательности применения мер ответственности в случае нарушения подрядчиком условий контракта (за нарушение сроков выполнения работ меры ответственности к подрядчику не применялись). [1:  Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"] 

В результате в нарушение ч.3 ст.53 Гражданского кодекса РФ Учреждением не обеспечено соблюдение принципа эффективности (экономности) использования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. В соответствии со ст.15 Гражданского кодекса РФ бюджету Ярославского муниципального района причинен ущерб.
(п. 4.47 Классификатора нарушений)
	1
	50,7

	4.
	В нарушение п.10 ч.2 ст. 103 Закона о контрактной системе1 Учреждением внесена недостоверная информация в реестр контрактов об отсутствии информации о ненадлежащем исполнении подрядчиком контракта. 
(п. 4.53 Классификатора нарушений)
	1
	-

	5.
	В нарушение приказа Учреждения от 21.05.2018 № 13 «О назначении ответственного лица», п. 1.6 ВСН 19-89 «Правила приемки работ при строительстве и ремонте автомобильных дорог» должностным лицом ненадлежащим образом осуществлялся технический надзор за соответствием применяемых материалов требованиям Контракта (характеристики и качество среднего песка документально не подтверждены).
	1
	-

	6.
	Выборочная проверка соответствия характеристик фактически выполненных работ условиям Контракта.
	Нарушений не установлено

	7.
	Проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в бухгалтерском учете операции по ремонту дороги (в части проверяемых средств).
	Нарушений не установлено



V. Сведения о принятых мерах по реализации материалов проверки:
Объектом контроля в адрес подрядчика направлено требование об уплате неустойки за нарушение сроков выполнения работ.
Информация о ненадлежащем исполнении подрядчиком условий контракта внесена в реестр контрактов единой информационной системы в сфере закупок.



Инспектор Контрольно-счетной 
палаты ЯМР							               Н.В. Курамбаева
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